Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 022/2024-PRORH

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP),
Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais
de suas funções e considerando:
- O Edital de Abertura nº 130/2023-GR, de 01/06/2023, publicado no DOE nº 11434, de
06/06/2023;
- O Edital de Resultado Final nº 311/2023, de 20/12/2023, publicado no DOE nº 11569, de
02/01/2024, que foi homologado pela Deliberação nº 007/2024-CAD/UENP, de 28/02/2024,
publicada no DOE nº 11609, de 29/02/2024;
- A autorização constante na Lei Estadual nº 20.933, de 17/12/2021, na Resolução nº 035/2023-
SETI, de 08/03/2023, e na Deliberação n° 033/2022-CAD, de 01/07/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor de Ensino
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná, para
entrega da avaliação médica, conforme segue:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea do conhecimento: CBC01/Ensino de Biologia (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Matheus Ganiko Dutra 451115387-SP Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: CBC02/Morfologia (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Aline Rosa Marosti 88414306-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: MTC03/Matemática/Educação Matemática (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Thiago Fernando Mendes 108132612-PR Afrodescendente 1º
Willian Damin 96765371-PR Universal 1º*

*Retificado pelo Edital nº 38/2024-PRORH, de 15/03/2024

Área/subárea do conhecimento: PGN04/Ensino/Tecnologias Digitais no Ensino de Ciências
Biológicas ou Matemática (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Wilian Barbosa Travassos 125746608-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: PDC05/Educação/Ensino-Aprendizagem (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Jeinni Kelly Pereira Puziol 97469822-PR Universal 1º
Estéfani Dutra Ramos 158843706-PR Universal 2º

http://www.uenp.edu.br/
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=315674&codItemAto=2000017#2000017

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Área/subárea do conhecimento: ADC06/Administração/Administração de Empresas (RT-
TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Rejane Heloise dos Santos 92031632-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: ADC07/Administração/Administração da Produção (RT-
TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Tiago Bernardino Vargas 72079353-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: CCC08/Ciências Contábeis/Contabilidade e Finanças
Públicas (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Vitor Hideo Nasu 123580834-PR Universal 1º
Kelli Juliane Favato 104272789-PR Universal 2º

Área/subárea do conhecimento: CEC09/Economia/Teoria Econômica (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Pietro Andre Telatin Paschoalino 494512039-SP Universal 1º

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea do conhecimento: PGL10/Letras/Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas de
Língua Portuguesa (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Bruna Carolini Barbosa 99818158-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: LTC11/Letras/Libras (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Fabíola Grasiele Zappielo 79752150-PR Universal 1º

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Área/subárea do conhecimento: PGA12/Agronomia/Fitotecnia (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Gustavo Dario 484594412-SP Universal 1º

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Área/subárea do conhecimento: PGM13/Educação Física/Exercício Físico na Prevenção e
Tratamento de Doenças Crônicas (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Paola Sanches Cella 362162943-SP Universal 1º

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Área/subárea do conhecimento: FSJ15/Fisioterapia/Fisioterapia Comunitária e Ambulatorial
(RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Ana Carolina F. Tsunoda Del Antonio 110848609-PR Universal 1º

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
Área/subárea do conhecimento: CBJ16/Zoologia (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Dyego Leonardo Ferraz Caetano 46912376x-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: CBJ17/Paleontologia (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Ariel Milani Martine 335519374-SP Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: FIJ18/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Diogo Henrique Bispo Dias 338534246-SP Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: FIJ19/Filosofia/História da Filosofia Antiga e Medieval (RT-
TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Andre Luiz Braga da Silva 125542555-RJ Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: HIJ20/História/Prática do Ensino de História (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Noemi Santos da Silva 128935436-PR Afrodescendente 1º

Área/subárea do conhecimento: HIJ21/História/História da África (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Gilvana de Fátima Figueiredo Gomes 101050246-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: MTJ22/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral (RT-
TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Thiago Matheus Cavalheiro 104652808-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: PDJ23/Educação/Fundamentos da Educação (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Fernanda Oscar Dourado Valentim 404185393-SP Afrodescendente 1º
Ana Claudia Marochi 49534493-PR Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: PGE25/Educação/Ensino-aprendizagem (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Jeinni Kelly Pereira Puziol 97469822-PR Universal 1º

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (RT-20)
Área/subárea do conhecimento: PGD26/Direito/Direito Constitucional
Nome RG Vaga Classificação
Jairo Néia Lima 92701735-PR Universal 1º

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
Área/subárea do conhecimento: LTJ27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua
Inglesa (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Joagda Rezende Abib 434402618-SP Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: LTJ28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua
Espanhola (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Nádia Nelziza Lovera de Florentino 001622944-MS Universal 1º

Área/subárea do conhecimento: LTJ29/Letras/Libras (RT-TIDE)
Nome RG Vaga Classificação
Fabíola Grasiele Zappielo 79752150-PR Universal 1º

§1º. A avaliação médica compreenderá os seguintes exames e avaliações:

I. EXAMES:
Hemograma completo;
Glicemia;
Raio X de tórax póstero-anterior, com laudo.

II. AVALIAÇÕES CLÍNICAS ESPECIALIZADAS:
Avaliação de oftalmologista com acuidade visual;
Avaliação de otorrinolaringologista com audiometria;
Avaliação de cardiologista com eletrocardiograma;
Avaliação de psiquiatra.

III. AVALIAÇÃO CLÍNICA GERAL:
O candidato de posse dos pareceres dos médicos especializados e do resultado dos
exames do inciso I deverá ser submetido à avaliação de Médico do Trabalho, que
deverá atestar a condição geral de saúde do candidato com vistas ao exercício do
cargo pretendido, por meio da emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO).

IV. FICHA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS (antecedentes clínicos) fornecida por e-
mail, devidamente preenchida e assinada pelo candidato.

§2º. Outros exames e avaliações complementares poderão ser solicitados ao candidato que
apresente condição clínica específica. Caso o candidato não os apresente, será considerado
desistente do Concurso.

§3º. Os custos para realização das avaliações médicas e exames laboratoriais e clínicos
ocorrerão por conta do candidato.

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Art. 2º. O candidato de posse de todos os documentos constantes no Art. 1º deverá realizar a
entrega, conforme segue:

Local: Pró-Reitoria de Recursos Humanos.
Endereço: Av. Getúlio Vargas, 850, 1º. Andar, Sala 14, Jacarezinho-PR.
Período de entrega: 21 a 27 de março de 2024, segunda a sexta-feira, das 9h às 11h.

Parágrafo único. O não cumprimento desse prazo implicará na desclassificação, sendo
convocado o próximo candidato.

Art. 3º. A candidata Fabíola Grasiele Zappielo convocada para as duas áreas
LTC11/Letras/Libras e LTJ29/Letras/Libras deverá formalizar a opção por apenas uma área
para a entrega dos exames médicos, considerando que as vagas para ambas as áreas são de
Regime de Trabalho de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva (TIDE).

Art. 4º. A candidata Jeinni Kelly Pereira Puziol convocada para as duas áreas
PDC05/Educação/Ensino-Aprendizagem e PGE25/Educação/Ensino-aprendizagem
deverá formalizar a opção por apenas uma área para a entrega dos exames médicos,
considerando que as vagas para ambas as áreas são de Regime de Trabalho de Tempo Integral
e Dedicação Exclusiva (TIDE).

Art. 5º. O candidato convocado para vaga para afrodescendente será convocado para a banca
de heteroidentificação fenotípica para fins de homologação da autodeclaração por meio de
edital específico.

Art. 6º. A PRORH encaminhará à Divisão de Perícia Médica do Estado do Paraná, os
documentos da avaliação médica mencionada no Art. 1º deste edital, a qual emitirá o laudo de
Exame Médico, contendo o resultado da avaliação, sendo o candidato considerado apto ou
inapto, o qual será publicizado por meio de edital específico.

Parágrafo único. A avaliação médica terá caráter eliminatório.

Jacarezinho, 01 de março de 2024.

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino
Pró-Reitora de Recursos Humanos

http://www.uenp.edu.br/

		2024-03-15T11:35:57-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983